石林彝族自治县住房和城乡建设局

  〔A类〕
                                                〔公开〕
                                       石建函〔2021〕7号
石林彝族自治县住房和城乡建设局

关于县第十七届人大第五次会议第120号建议答复的函
赵建平代表：

您提出的《关于将板桥集镇老街纳入县级规划建设板桥古镇的》建议收悉，现答复如下：

基本情况
根据2008年由县住建局组织编制的石林县板桥镇总体规划和集镇控制性详细规划，板桥镇区范围为东邻巴江，南至桃溪村，西抵几湾河，北至碧落甸村。功能定位为：全镇的政治、经济、文化中心，以发展粮、烟、果、蔬特色种植加工以及旅游业为支柱产业的县域南部次中心商贸集镇。

在板桥集镇总体规划中，其镇域旅游规划为依托板桥镇，

形成板桥（园林生态镇、特色商业街、大砂石桥、旧石器遗址观光）——珍珠泉（温泉疗养SPA、度假村、户外运动基地）——小叠水（叠水竹海、生态鲜果园、特色农家乐）——大叠水（珠江第一瀑、森林公园）——冒水洞（彝族阿细人原生态文化）——板桥的旅游线路，形成集观光游览、民俗体验、休闲度假、民族特色产品销售于一体的生态、文化旅游体系。在这个体系中，大砂石桥作位2020年度昆明市第七批市级文物单位，列为板桥地方特色的一个重要景点，跟你建议中的观点是不谋而合。

您在建议中建议由县住建局牵头，县文旅局等部门配合，开展调研论证，挖掘保护板桥古镇厚重的历史文化资源，将将板桥集镇老街纳入县城建成区统筹编制规划，着力建设板桥古镇，提升石林多元旅游要素，促进全域旅游发展。这是每一位注重板桥城市建设的人士均赞同和认可的观点。
板桥片区的建设，其实从交通基础设施建设方面，这几年可谓是惊喜不断，云桂高铁、大叠水旅游专线、宜石高速（亦即昆石复线）的通车，使板桥从一个相对闭塞的小集镇变成石林县的南大门，特别是双高，这是很多县城不可望也不可及的事，而板桥赶上了，用开日新月异来形容也不过分。待福宜高速通车后，石林的南部旅游门户这种趋势会更加明显。而通过交通设施的不断完善，围绕高铁、旅游产业的开发成了板桥片区的首要任务，大砂石桥作为历史文物一定要作为地方文化的重点打造

二、意见建议办理情况

您的建议与2008年的板桥集镇总体规划和集镇控制性详细规划的内容其实是基本一致的，作为建设部门，我们也在关注板桥集镇的建设和发展。从政策上看，在板桥镇改为板桥街道以后，其规划编制已经纳入县城总体规划。不论在早先的先行区发展规划还是中国城乡规划设计院的《石林县城市总体规划修编》（2015-2035）纲要中，板桥片区均作为石林县城一心两辅中的南辅城，与石林街道构成成一南一北的城市架构，承担不同的功能分配。在最近由自然资源局组织编制的《石林西站(高铁片区）城市设计和控制性详细规划》中，高铁片区北起宜石高速起点，南至高铁西站，已经将板桥集镇整体纳入规划区范围。整个高铁片区，作为一心两片区中的南部片区，将作为知名旅游目的地、高铁康养新城、石林旅游门户来打造，这样的定位不可谓不高，而其中的大砂石桥、旧石器遗展览区将作为城市文化优势凸现和展示，为将来的开发建设做好铺垫。

三、下步工作方向
作为建设主管部门，我们随时准备对板桥集镇包括大砂石桥的修复建设等工作给以最大的政策及技术上的支持，也会在自己的职责职能范围内协助招商引资单位做好各类项目的开发建设工作。对于大砂石桥来说，本身已经纳入县城的各种规划，所缺乏的就是等有识、有能、有资之士来修复和开发建设的问题。

根据自然资源局的规划要求，住建局将和您这样的有识之士一道，共同努力，将大砂石桥的修复开发及建设工作早日纳入议事日程。
感谢您对石林县住建工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：王继宏     0871-67786719）

               石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　  2021年7月5日

抄送：县委办公室或县政府办公室，县人大常委会人事代表委员会。
石林彝族自治县住房和城乡建设局     2021年7月5日印发
 - 2 -
                                                    - 1 -